Est etiam ysu, et mortibus apud nos receptum, ut pro mortuis nouendiale sacrificium celebremus: quod & apud Ethnicos moris erat: sicut ex Horatio apparent dum dixit, in Epodo:

Nouendiales dispare puluetes,

& ad

& adnotarunt Vergilius Polydorus lib. 6. de Inuenito. rerum. cap. 10. & Ludo. Cæli. lib. lect. antiqu. 9. cap. 45.

Septimi etiam diei fit mentio apud Ecclesiasticum. ca. 22. Luctus mortui septem dies. Luctus autem fatui nomine tempus vitæ eius. Quin & Strabus inquit. Dei cultores septem diebus exequias celebrant.

Probat deinde textus hic ex legatis, quæ relinquuntur ab aliquo ecclesiæ, in qua iussit ipsum sepeliri, omissa paroeciali ecclesia, deberi quartam partem ipsi ecclesiæ paroeciali. idem afferit tex. in capi. 1. & 2. de lepultur. a qua regula excipiuntur legata quædam. & inter alia legatum pro fabrica ecclesiæ, id est, pro intâaurandis aut reficiendis ædificiis ipsius ecclesiæ.

Fabrica enim ipsum ædificium Ecclesiæ dicitur. capi. de fabrica. de consecratio. distincti. 1. Significat præterea artificium aliquod, quod manu fit, a fabris deducta dictione. Apud Cæsarum constitutiones dicter fabrica armorum factio, quæ publice ab Imperatore quibusdam committebatur, qui fabricenses dicti sunt. Quoniam meminit titulus de fabricæ. lib. II. & tex. in. c. si index. de senten. excommunicata. in. 6. atque hæc commissio autorem habuit Constantium, qui in municipio Cremonensi prope Mediolantum hanc publicam armorum factionem constituit, autore Ainthiano Marce, lib. 15. & Alatiato libro. 1. prætermis. Fabrica vero a Canonistis, & ex communis usu loquendi dicitur ius illud, quod ecclesia habet, ad percipiendum redditus aliquot ex bonis pro ornamenti, pro ædificiis, proq[ue] aliis rebus necessariis diuino cultui. Verum Abbas hic notauit ex legato relicto pro fabrica alicuius ecclesiæ, non posse emivestes, nec alia ornamenta, quod in hoc capi. probatur, cum hic pateat differre legatum relictum pro

fabrica, a legato relicto pro ornamenti: sed nihilominus, si præfatam communem fabricæ significationem attenderamus, nequaquam poterit procedere Abbatis opinio.

Est tamen hic textus intelligendus in principali decisione, quâdo ecclesia, cui legatum pro fabrica fit, indiget ædificiis, aut refectione parietum: secus enim si non indigeat hisce subsidii, aut ædificiis: nam tunc ex legato pro fabrica detrahitur quarta, ne fiat fraus ecclesiæ paroeciali, aut Episcopo, capit. ex parte. in. 5. de verbo. significat. Hostien. Ioannes Andreas, & Ancharam. hic, quibus accedit Sylvester verbo, canonica. §. 9. colum. penultima. Tametsi contrarium probare nitantur Gofredus, Cardinalis & Barba, hic colum. 3. per tex. in. c. nobis. 12. q. 2. si quidem ecclesia non indigente, legatum hoc est seruandum in futuram parietum ecclesiæ refectionem quâdoq[ue] necessariam. Qua ratione defendi posset Gofredi sententia, etiam si existimem priorem magis communem esse.

Secundo, potest hæc decisio intelligi, vt procedat etiam quoad quartam portionem debitam paroeciali ecclesiæ. ex capi. 2. de sepult. cuius superius mentionem fecimus. quod sensit in hoc cap. Romanus Pontifex, & præmitit Abb. col. vlti. glo. ordinaria, & ibi Doctores in. d. c. 2. Sylvester verbo, canonica. §. 9. colum. 2. Angelus eodem verbo. §. 1. versic. Tertius casus. Qua in re non recte Angelum reprobat Neapolitana decisio in nouis. 23.

Tertio, hæc constitutio locum non obtinet in his, quæ legatur monachis prædicatoribus, aut mendicantibus, ab eo, qui apud eos elegit sepulturam. Nam ex his legatis deducenda est quarta paroecialis, quanvis legata fiant expressis causis huius capititis. textus in clementin, dudum, de sepultur. §. verum.

T Abb,

## CAPVT VLTIMVM.

Abb. hic columnna finali. Alberic. in. I.  
seruo alieno. §. ineptas. numero. 20. ff.  
de lega. i. Nec mirū id est, cum mona-  
chis plura privilegia concessa fuerint,  
quæ præiudicium inferunt ecclesiis pa-  
rocialibus. Vnde ne omnino iura ec-  
clesiarum paroecialium extinguantur,  
hoc fuit statutum. Scribit tamen Car-  
dinalis in dicto. §. verum. moribus ob-  
tentum esse, ut ecclesiæ paroeciali quar-  
ta portio a monachis solnatur, ex his  
tantum, quæ offeruntur eo tempore,  
quo funus, aut exequæ defuncti cele-  
brantur, quod est maxime notandum:  
& in ea quaestione potissimum est con-  
suetudo ipsa cōsideranda, & omnino  
ad controuersias inter monachos, &  
presbyteros parochiales legendus Al-  
berti. in. d. §. ineptas.

Quarto, adeo vera et iusta est huius  
canonis constitutio, ut si testator iusse-  
rit mille aureos distribui per Titum e-  
ius executorem in pios usus, & is eos  
distribuerit in fabricam, ornamenta ec-  
clesiæ, aut in aliam causam ex hic no-  
minatis, nihilominus non debetur 2  
quarta portio Episcopo, nec paroeciali  
ecclesiæ: ab ipso enim testatore cense-  
tur facta haec distributio. l. vnum ex fa-  
milia. §. i. ff. de legat. l. ubi Dinus, Bar-  
tolus, & Doctores ita intelligunt hu-  
ius canonis decisionem. Abbas in ca-  
pit. in causis. de electio. columnatertia.  
idem consilio. 110. columna vltima. yo  
Iumi. 2. Corset, in singula, verbo, com-  
promissarius. quorum opinionem fa-  
retur Barbatius hic colum. 4. commu-  
niter receptam esse.

Ex his constat, posse contingere ab  
vno & eodem legato deduci duas quar-  
tas portiones, nempe si id legatum re-  
lictum fuerit Ecclesiæ, in qua testator  
elegit sepulturam, omissa paroeciali ec-  
clesia: nam debetur ex eo quarta Epi-  
scopo, cui ecclesia subdita est, item quar-  
ta paroeciali ecclesiæ. Abbas & Docto-